

## **LIC. ELIZABETH MARTÍNEZ GUTIÉRREZ**



### **EXPERIENCIA PROFESIONAL**

Consejera Electoral del Instituto Morelense de Procesos Electorales y Participación Ciudadana (IMPEPAC). Del 01 de octubre de 2020 a la fecha.

Secretaria Coordinadora de la Ponencia Uno del Tribunal Estatal Electoral del Estado de Morelos. Del 01 de abril de 2012 al 30 de septiembre de 2020.

Catedrática en la Universidad “José Vasconcelos”, impartiendo las asignaturas de Teoría General del Estado e Introducción al Estudio del Derecho. Del 01 de junio de 2016 al 01 de julio de 2017.

Litigante en materia familiar. Del 11 de octubre de 2009 al 01 de abril de 2012.

Luz y Fuerza del Centro. Abogada del Departamento de Relaciones Interinstitucionales con el Seguro Social. Atención y seguimiento a Juicios de Nulidad ante el Tribunal Federal de Justicia Fiscal y Administrativa y Juicios por diferencias en los pagos a las cuotas del Seguro Social. Del 02 de enero de 2008 al 11 de octubre de 2009.

Universidad Autónoma del Estado de Morelos, Auxiliar jurídico adscrita a la Secretaría General. Del 20 de febrero de 2007 al 08 de diciembre de 2007.

Abogada de cartera vencida de “Fondo para el Financiamiento para las Empresas en Solidaridad del Estado de Morelos “FFESOL”. Del 02 de diciembre de 2005 al 17 de octubre de 2006.

### **FORMACIÓN ACADÉMICA**

Maestría de Administración Pública y Ciencias Políticas SEP-BREST (*Université de Bretagne Occidentales*) Pendiente de titulación.

Licenciatura en Derecho y Ciencias Sociales, Universidad Autónoma del Estado de Morelos Generación 2001-2006. Cédula Profesional: 5202060. Fecha de expedición: 16 de julio 2007.

Maestría en Derecho Electoral, Tercera Generación en la Escuela Judicial del Tribunal Electoral del Poder Judicial de la Federación. Cursando actualmente.

## **PERFIL**

Licenciada en Derecho. Con experiencia en el área civil, familiar y electoral, actualmente he participado en cuatro procesos electorales, en los tres primero fungí como Secretaria Coordinadora de la Ponencia Uno del Tribunal Electoral del Estado de Morelos y derivado de un concurso de oposición fui designada Consejera Estatal Electoral del Instituto Morelense de Procesos Electorales y Participación Ciudadana, por lo que actualmente desarrollo mi actividad como autoridad administrativa del OPLE citado.

Mi actuar como funcionaria en los diversos ámbitos, tiene como base desarrollar procesos electorales equitativos que generar paz social en el Estado de Morelos.

██

██

██

██

## **HABILIDADES, APTITUDES Y VALORES**

Sólida formación académica para el correcto ejercicio profesional del derecho.

Conocimiento del marco jurídico vigente.

Capacidad de argumentación e interpretación jurídica.

Formación en temas de vanguardia, multidisciplinarios y de actualidad jurídica.

Habilidad para enfrentar el conflicto y generar soluciones.

Solidaria con las causas de justicia, equidad y solidaridad entre clases e individuos.

Interiorizada con los valores fundamentales del derecho: justicia, libertad, objetividad, perspectiva de género, empatía y seguridad jurídica.

Capacidad analítica para resolver problemas de forma eficiente y generar soluciones eficaces.

Enfoque crítico para transformar su entorno.

Vocación de servicio y sentido social de comunidad.

Liderazgo y capacidad de trabajo en equipo.

Capacidad para la toma de decisiones.

Capacidad de análisis de los problemas jurídicos desde un enfoque humanista y multidisciplinario.

Atención especializada en perspectiva de género a mujeres y menores de edad.

## **CURSOS EN MATERIA ELECTORAL**

1.-“Curso de Actualización en Derecho Electoral a Partidos Políticos” impartido del 22 al 25 de septiembre de 2014.

2.- “Sistema de nulidades en materia electoral” del 13 de abril al 8 de mayo 2015.

3.-Seminario, Mujeres Poder: “Género y ejercicio del poder político –evolución de las acciones afirmativas a favor de las mujeres”, de fecha 25 de septiembre de 2015.

4.-Constancia por su participación en el “Encuentro Regional de Magistrados y Consejeros Electorales”, de la IV Circunscripción Plurinominal, Ciudad de México, los días 27 y 28 de octubre de 2015.

4.-Curso Reforma electoral 2014 “Criterios e interpretación”, del 7 de marzo al 8 de abril 2016.

5.-Constancia de participación en el “Taller para la elaboración de tesis y jurisprudencias”, el 26 de mayo de 2016.

6.-Constancia de asistencia al taller “Método para valorar pruebas en Materia Electoral como base en las decisiones Judiciales, impartida el 17 de junio 2016.

7.- Ciclo de diálogos democráticos “Los desafíos que enfrenta México para su democratización” 27 de junio 2016.

8.-- Diplomado “Los derechos políticos y su tutela”, de abril 2016 a febrero 2017.

9.-“Curso sobre el Procedimiento Especial Sancionador”, realizado el día 15 de mayo de 2017.

10.- Curso “Cómo utilizar el Ius Electoral”, 30 de junio 2017.

11.-Curso “Régimen Sancionador Electoral POS y PES”, del 9 de septiembre al 3 de noviembre de 2017.

13.- Taller de “Sensibilización en materia de Diversidad Sexual y Derechos LGTBT+”, se realizó el 26 de noviembre de 2018.

14.-Constancia por asistencia al “Taller de análisis de Sentencias”, de fecha 10 de septiembre 2019, emitida por el Tribunal Electoral del Estado de Morelos.

15.- Curso “Representación Proporcional”, que impartió la Escuela Judicial Electoral del Tribunal Electoral del Poder Judicial de la Federación, durante el periodo del 24 de septiembre al 12 de octubre de 2018.

16.-Curso “Sistema de nulidades en materia electoral”, impartió la Escuela Judicial Electoral del Tribunal Electoral del Poder Judicial de la Federación, del 8 de febrero al 12 de marzo de 2021

17.-Reconocimiento, en el marco conmemorativo del “ Día de la Abogada” la Asociación civil, “Mujer nunca lo permitas”, por sus destacada trayectoria en la función pública , así como su destacada lucha a favor de las mujeres de Morelos.

18.-Constancia por concluir el curso para observadores y observadoras de la Revocación de Mandato 2022, de fecha, 10 de abril.

19.- Constancia, por su participación en la capacitación sobre los diversos “Mecanismos de Participación Ciudadana”, del mes de junio de 2022.

20.-Constancia por su asistencia a la plática denominada “, Lenguaje Incluyente y no Sexista”, impartida por la Comisión Estatal de Derechos Humanos, realizada el 28 de septiembre de 2022.

21.- Constancia, por su participación en la capacitación sobre los diversos “Mecanismos de Participación Ciudadana”, del mes de septiembre de 2022.

22.- Constancia por asistencia al curso Taller “Oficialía Electoral” impartido por la Lic. Irene Maldonado Cavazos. Directora de la Oficialía Electoral del INE, el día 19 de octubre de 2022.

23.-Reconocimiento, por su participación en el Encuentro Regional de los Institutos, Tribunales Electorales e INE, 2022, en la IV Circunscripción Plurinominal, del 13 y 14 de noviembre de 2022.

24.- Reconocimiento por su participación en el 2do. Fuero de Dialogo “Basado en los textos del sello editorial del INE”, la representación política de las mujeres en México, impartido el 12 de diciembre 2022.

25 Constancia de “Taller Análisis de Sentencias 2023”, SUP-RAP-289/2022. Sentencia histórica de identidad de las candidaturas para grupos vulnerables, impartida por el Tribunal de Poder Judicial de la Federación, a través de su Dirección General de Relaciones Institucionales Nacionales, impartida el día 9 de febrero del año 2022.

26.- Constancia de Escuchatorio de “Las acciones afirmativas y la juventud mexicana frente a los procesos electorales”, impartida el día 16 de marzo 2023.

27-Constancia de “Taller de análisis de Sentencias 2023”, SUP-REP-252/2022, Libertad de expresión, redes sociales y violencia política de género, impartida el 28 de marzo de 2023.

28.-Constancia por su participación en la Conferencia del Profesorado de la Escuela Judicial Electoral, "Justiciabilidad de los actos parlamentarios", impartida el 29 de mayo de 2023.

29.- Constancia por su participación en la Conferencia del Profesorado de la Escuela Judicial Electoral "Régimen de aplicación del Plan B de la Reforma Electoral", impartida el 5 de junio de 2023.

30.-Constancia por su Participación en el Curso- Taller sobre el "Régimen Administrativo Sancionador Electoral" impartido el 9 de junio de 2023.

31.- Constancia por su participación en la Conferencia del Profesorado de la Escuela Judicial Electoral, "¿El Tribunal Electoral del Poder Judicial de la Federación es competente para resolver las controversias jurídicas que surgen en el Poder Legislativo Federal?", impartida el 15 de junio de 2023.

32.- Constancia por su participación en la Conferencia del Profesorado de la Escuela Judicial Electoral, "Actos anticipados de Precampaña y de Campaña", impartida el 29 de junio de 2023.

33.- Constancia por su participación en la Conferencia del Profesorado de la Escuela Judicial Electoral, "Revocación de Mandato", impartida el 05 de julio de 2023.icipación en el foro "Experiencias Locales de las Acciones Afirmativas en materia Indígena".

34.-Constancia por su participación en la Conferencia Magistral "Reglas Procesales Electorales", impartida el 23 de agosto de 2023.

### **CONSTANCIAS COMO PONENTE**

1.- La Universidad Autónoma del Estado de Morelos, a través de la Escuela de Estudios Superiores de Yautepec otorga constancia por su participación en la 5ta, semana cultural académica y deportiva (SECAD), con la Conferencia "Grupos Vulnerables en los comicios Electorales", llevada a cabo el día 19 de mayo de 2021.

2.- La Universidad Autónoma del Estado de Morelos, a través de la Facultad de Derecho y Ciencias Sociales, otorga el Reconocimiento por haber participado como Panelista, con el tema denominado: "Jornadas Universitarias para la democracia y la igualdad de género", el día 12 de agosto de 2022.

3.-El Tribunal Electoral de la Ciudad de México otorga Reconocimiento, por haber participado en el Foro Virtual "Violencia Política contra la Mujeres en Razón de Género. Experiencias, Progresividad y Prospectiva Interinstitucional- Electoral", realizada el día 25 de agosto de 2022.

4.- La Universidad Autónoma del Estado de Morelos, a través de la Escuela de Estudios Superiores de Yautepec otorga constancia por impartir la conferencia "La

queja en materia electoral” en el marco de la 8° Semana cultural académica y deportiva (SECAD), llevada a cabo del 24 al 28 de octubre de 2022.

5.-Club Rotario Cuauhnáhuac Distrito 4185 otorga Constancia de Gratitud por su participación como Orador Huésped, con la presentación del tema “Violencia política en razón de género”, realizada el día 15 de junio de 2023.

#### **OBJETIVOS PROFESIONALES**

Consolidarme como una de las mejores profesionistas en Derecho Electoral.

#### **INTERESES**

Lectura y la Ciencia Política.

#### **PUBLICACIÓN EN REVISTAS**

Reseña Bibliográfica en diferentes libros en la Revista Latinoamericana de Derecho Social del Instituto de Investigaciones Jurídicas de la UNAM, en la obra “La huelga en los servicios públicos de México”, del autor Carlos Alberto Puig Hernández.

#### **IDIOMAS**

Inglés.- Certificación por la Cambridge mediante el examen Professional English Test (PET). Curso de preparación del nivel *Cambridge First Certificate*.

Francés.- Actualmente cursando el tercero de ocho niveles del idioma.

